Ad quam doctrinam fundandam pla-  
ra Iuris Conf. responsa in medium af-  
ferri possunt, primo Callistrati in l. cum  
seruus, ff. de condit. & demonstrat. vbi lega-  
to factò si rationes reddiderit, intelligi-  
tur, si redditio sigillatim facta fuerit, &  
non in folle, cuius sùt verba, (cum seruus  
ita liber esse iussus sit si rationes reddiderit,  
eique fundum heres daredamna sit,) in se-  
quentibus verbis, ait Iuris Conf. (quid  
ergo continetur bis verbis si rationes redde-  
ret, quidem hoc aiunt si reliqua reddiderit  
quasi nihil intersit utrum sub conditione  
si reliqua, vel sub hac si rationes reddiderit,  
sed nos neque conditionem meram putamus  
esse que in datione existat neque meram con-  
ditionem, que in facto sit, sed eam conditionem,  
que ex mixtura quadam consistat, nam non  
utique si ille in folle reliqua obtulerit liber  
erit, non enim testator hoc sensit, sed illud, ut  
rationes reddat, quomodo seruus reddere so-  
let, id est legendas afferre rationes primum, de  
inde computandas, ut explorari possit com-  
putationes probe, an improbe referantur, ac-  
cepta recte insinuat, ac docent modum  
reddendi rationes sigillatim, & particu-  
lariter non sic inconsuē, & in folle, alias  
liberatio, & quietatio evanescit.

Accedit notabilis locus Pomponij in l.  
qui sub conditione, ff. eodem titulo, vbi idem  
modus reddendi rationes demonstratur,  
ibi (quisub conditione reddendarum ratio-  
num liber esse iussus est docere debet constare  
fidem omnibus, que ab eo gesta sunt, ut neque  
subtraxerit, quid ex ijs, que acceperit, neque  
expensum rationibus prescripsit, quod non  
dederit, sed & quod reliquum per contextum  
scriptum est romanere apud eum soluere de-  
bet.

Idem confirmat Vlpianus in l. si statu  
libera, & finali, ff. de statu liberis, in illis ver-  
bis, (rationum autem reddendarum condi-  
tio quoad reliqua quidem attinet in danda  
pecunia consistit, quod antea ad ijs suos lu-  
mi-

mina rationum tradenda, percuntandas ratiōnes, & disiungendas, atque excutiendas factū habet) notāda sunt illa verba (rationes, & disiungendas, atque excutiendas) vltimo facit responsum eiusdem Vlpiani in l. si ita fuerit la prima, s. quæstio, ff. de manumissis etiamento, ibi (in reliquo accipere debemus, ut & ipsa rationum volumina reddantur) ex quibus Iuris Cons. locis colligitur rationes non esse sic in folle reddendas, sed sigillatim unaqueque res ponderanda erit, & ita dixerunt Guttierrez de tutelis p. 3. cap. 1. nū. 49. & 50. Iodocus de tut. ration. cap. 2. nū. 2. & 3. Canalc. de tutore nū. 202. Cancer. p. 1. variarum cap. 7. nū. 157. Montanus de tutelis cap. 38. in principio, Galderius in praxi tutelari p. 3. rubrica rationem reddat, & reliqua nū. 23 vnde bene dixit Guttierrez loco citato à nū. 14. usque ad 21. quod & si in instrumento liberationis dicatur rationes suis redditas, tutorem non relevare, nisi modo supradicto redditæ fuerint, alias iterum reddere tenetur, cum ratio ad ministratio nis non sufficenter redditæ, iterum reddi debet, arg. l. quoties, ff. qui satisfare cogantur, l. qui per saltum, ubi votatur, ff. de iure iurando, l. l. C. de errore calculi, immo dolus presumitur si sic in folle ratio redditæ fuit Soccinus cors. 92. nū. 9. 10. & 11. vers. quinto, & ultimo, & nū. 13. lib. 4. & cors. 190. nū. 4. vers. probatur lib. 2. Alexand. cors. 186. lib. 6. Iason cors. 219. lib. 2. Montanus de tutelis cap. 38. nū. 141. Galderius in rub. finali nū. 10. 9 & tunc rationes iterum reddi peti non potest nisi errore docto, quoties distingim, & sigillatim redditæ fuerint, notat Bartol. in l. Aurelio, s. Caius, ff. de liberatio ne legata, & in l. 2. C. de nouit. lib. 10. Auen dan. de exequendis mandatis p. 2. cap. 10. nū. 39. vers. & licet supradixerim, Guttier. de iuramento confirmatorio p. 1. cap. 40. nū. 10. cum seq. Roland. à Valle cors. 49. à nū. 51. usque ad 61. Menoch. de arbitrarijs iudicij casu 209. in fine, Escobar de ratiocti nis cap. 40. nū. 14. cum seq & cap. 41. nū. 28. Iason cors. 219. lib. 2. Ruinus cors. 95. lib. 5. Ancharian. cors. 330. Soccinus cors. 159 lib. 2. & cors. 92. lib. 4. Flores diez de Mena lib. 1. variarum quæst. 15. nū. 13. Anton. Faber lib. 5. Codicis tit. 31. definit. 3. quoniam tali modo redditis rationibus omnis propterea dolus cessat, iuxta traditio pet Bartol. in l. is potest nū. 21. ff. de acquirenda hereditate, Surdus decis. 265. nū. 44. cum sequentibus, & facit vulgatus textus in l. qui cum alio, ff. de regulis iuris, ubi qui 10 cum alio contrahit non debet esse esse igna-

rus conditionis illius, ibi (qui cum alio contrahit, vel est, vel esse debet, non ignorar conditionis eius) procedere non solum circa personas, verum etiam circa res, ait Surdus dicta decis. 261. nū. 64. consequenter facta sic disiungit, & sigillatim reditio ne, presumitur adulcum omnia bene considerasse, & data in folle, & in confuso dolus presumitur, & iterum cogi poterit tutor ad rationes reddendas, prout erat in praesenti casu, vnde consuli frustatoriam, & inualidam suis fe liberationem hac de causa, non vero tamquam deficientibus Sacri Concilij Trident. quas non esse necessarias supra probauit.

## S V M M A R I V M.

1. Affertur aliquorum sententia dicentium donationem remuneratoriam considerari non posse.
2. Ponderatur textus in l. nec adiecit, ff. pro socio.
3. Ponderantur iura l. qui cum maior, ff. de bonis libertorum, l. cum patronum cum l. sequenti, ff. de iure patronatus.
4. Donatio remuneratoria non reuocatur ob ingratisudinem commissam.  
Sic non reuocatur dona in ob causam facta.
5. Ponderatur textus in l. si vero non remunerandi, s. inde Papinianus, ff. māda: i.
- L. 1. Codic. de reuocandis donationibus.
- L. finalis verbo liberalitas, C. de emanicipatione liberorum.
6. Inflatus naturæ mouet homines ad donandum suis consanguineis, & amicis.
7. Ponderatur textus in l. Aquilius regulua ff. de donationibus.
8. Affertur intellectus Pinelli ad dictum tex tum, & impugnatur.
9. Ponderatur textus in l. sed, & si lege, s. consuluit, ff. de petitione hereditatis.
10. Affertur Pinelli intellectus ad dictum tex tum, sed à Riminaldo impugnatur.
11. Author impugnat intellectum Riminaldi.
12. Impugnatur intellectus Pinelli, & Riminaldi.
13. Author iterum ponderat resoluendo textū in dicto s. consuluit.
14. Hæres tenetur restituere fideicommissario habitum causa permutationis cum re hereditaria,

- 15 *Heres non tenetur de quasitis ex sua industria causa tamē hereditatis afferatur textus in l. 3. ff. ad legem falcidiam, & Doctores illum explicantes.*
- 16 *Author saluat quandam contradictionem in dicto & consuluit.*
- 17 *Ponderatur textus in l. metum autem; s. sed licet, ff. de eo quod metus causa.*
- Donatio remuneratoria non rescinditur occasione metus.*
- 18 *Ponderantur iura in l. si non remunerandi, ff. mandati.*
- L. 1. Cod de reuocandis donationibus.
- L. si quis pro vxore, ff. de donat. inter virum, & vxorem
- L. penultima, s. illo, C. de necess. hereditatis.
- 19 *Tutor non potest donare rem pupilli, secus causa remuneracionis.*
- 20 *Prelatus nequit donare rem Ecclesiae, secus causa remuneracionis.*
- Sic valet inter patrem, & filium causa meritorum.*
- 21 *Euissiu non habet locum in donatione, quando incipit a traditione.*
- Quod secus est in donatione remuneratoria.*
- 22 *Priuilegia concessa causa remuneracionis transiunt in vim contractus.*
- 23 *Itaut nequeunt reuocari, etiam per successorem.*
- 24 *Rex reuocans domanium concessum tenetur ad pretium habitum.*
- 25 *Resoluitur textus in dicta l. nec adiecit.*
- 26 *Princeps concedendo priuilegium vassallo mediante pretio dicitur liberaliter concessisse secundum aliquos, quod Authori displicet.*
- Poderatur, & resoluitur textus in l. Titius puerum, ff. de obseq. patrono praestans.*
- 27 *Priuilegium pecunia obtentum transiit in contractum onerosum.*
- 28 *Filius an tenetur conferre officium habitum a Rege, ob merita patris remissio.*
- 29 *Solemnitates Sacri Concilij Tridentini non habent locum in donatione remuneratoria.*
- 30 *Mixtum non comprehenditur sub simplici.*

## ARGUMENTVM.

Quæritur si solemnitates Sacri Concilij Tridentini locum habeant in renunciatione remuneratoria, cuius causa la è declaratur, si detur donatio re-

muneratoria, & quomodo, vbi impugnatur Arias Pinellus cum asseclis, ponderantur, & resoluuntur plura iura, & Author impugnando Pinellum, & Rimwaldum novum tradit intellectum textui in l. sed, & si lege, s. consuluit, ff. de petitione hereditatis, denique plures notabiles doctrinæ declarantur.

## THEOREMA. LXX.

E Legans tamē proponitur difficultas, si Sacrosancti Tridentini solemnitates requirantur in donatione, seu renunciatione facta per nouitium meritorum causa, iam quod in precedentibus firmavimus illas non requiri in actu oneroso, sed tamen mere gratuito, sed antequam ad resolutionem deueniamus necesse est aliquantulum videre, si dici possit dari in iure nostro donationem remuneratoriam, scio enim Doctissimum illum virum Arias Pinellum à me semper acutissimi ingenij Iuris Cons. appellatum in repetit. l. 2. C. de bonis maternis p. 3. à num. 59. circa medium, docentem merita praecedentia, haud operari, quin subsequens donatio liberalitatis attributum amittat, solum enim illa stimulus est, quo vnuquisque alteri benefaciat, qui tribuit hanc sententiam glossa in l. donari 83. ff. de regulis iuris, & in l. sed & si lege, s. consuluit, ff. de petitione hereditatis, Alberico in l. donari, ff. de donat. Fulgoso, Constantio Rogerio aliisque apud illum loco citato, quorum retenta sententia, questio proposita euangeliceret, cum actus gratuitus, & liberalis exerceri dicatur, licet merita præcesserint.

Quorum opinio non soli inheret auctoritati, verum etiam quam pluribus Iuris Cons. responsis roborata appareat, primo adducunt responsum Vlpiani in l. nec adiecit, ff. pro socio, in quo expresse ait 2 Iuris Cons. donationem intra meritorum semitas ortum habere, ab eisque suam trahere originem, in illis verbis (quia non sine causa obueniunt, sed ob meritum aliquid accident, ) quibus verbis mouetur. Cumanus in l. Aquilius col. 2. ff. eodem, ad impugnandam glossam, ibi dicentem dari donationem remuneratoriam, quæ insinuatione non indiget, nam hoc stante insinuationi locus numquam daretur, cum omnis donatio merita, ac beneficia pro fundamento habeat, per X x quem

quem textum ait Pinellus loco citato num. 60. argumentum hoc efficacissimum ab adolescentia cogitasse, addens notissimum esse, & longe frequentius, homines non donare, nisi ob merita, idque compertissimum erat iuris conditoribus, & ab eis expressum in dicta l. nec adiecit, impossibile fuisse viros prudenterios regulam constitutere, & integros tractatus tradere de donatione, eam liberalem, & gratuitam appellantes si sola merita benevolentia contrarium euincere possent, nec fuisse aliquid absurdius, vel ineptius, quam pro regulalate patente, tradere, quod rarissime verificari posset, contra sapientum praeposta, l. 3. 4. & 5. ff. de legibus, & Coman. lib. 7. commentarior. cap. 14. col. 19. interpretando textum in l. si vero non remunerandi in principio ff. mandati, dicit, quod Vlpianus remunerationem vocat non solum quod aliquo beneficio prouocatus quis alicui donat, sed etiam quod eius gratia donat non alia de causa, quam quod ei bene vult.

Secundo confirmatur illorum sententia per iura in l. qui cum maior, ff. de bonis libertorum, l. cum patronum cum l. sequenti, ff. de iure patronatus, quibus habetur patronum priuari, iure patronatus, ob ingratisudinem in libertum commissam, & tamen hoc ius patronatus confertur patrono, causa maximi beneficij, libertatis, scilicet causa, l. 1. ff. si quis a parente fuerit manumissus, ergo si talis actus reuocabilitati subiacet, signum est a lege non considerari tamquam actum remuneratorum, sed simplicem, eò quod huic reuocabilitati ob ingratisudinem non subiacere donationem remuneratoriam docuerunt illi qui tales speciem tradunt Bald. in cap. 1. col. 3. vers. dicit dominus in titulo si vassallus feudi priuetur, Curtius junior in tractatu de feudis par. 3. principali conclus. 1. in fine, Lupus in rubrica de donat. inter virum, & uxorem, s. 10. col. 2. Zazius de feudis p. 10. conclus. 4. fallentia 4. plures refert Tiraquell in l. si unquam verbo donatione largiatus nū. Fontanella de palt. nupt. tomo 1. clausula 4. gl. sa 19. p. 1. num. 33. cum dicatur ob causam, quæ omnem reuocabilitatem excludit, ex glosa communiter approbata in l. finali, verbo inuenitur, ubi Ripa num. 49. C. de renocan. donat. Molina de primogen. lib. 2. cap. 8. num. 16. Florez dies de Mena in audit. ad Gamam decis. 163. Peguera decis. 22. in nouissimis, Anton. Faber in suo Codice lib. 8. titulo 36. definit. 1. Fontanella clausula

4. glosa 28. num. 6. per totum.  
5. Tertio accedit notabilis textus in l. se vero non remunerandi, s. inde Papinianus, ff. mandati, ubi simplex appellatur donatio rei traditæ per libertum patrono, licet per prius patronus rem illam in libertum contulerit, sic merita præcedentia non auferunt ius illud liberalitatis, idem colligitur ex l. si non remunerandi ff. mandati, ubi remunratio non impedit, quin detur actio mandati, quod sui natura gratiupm esse debet, l. 1. ff. mandati, s. finali instat eodem tit.

Quarto facit textus in l. 1. C. de reuocan. donat. ubi Iuris Conf. loquens de libertate data libertis a patrono, propter obsequia sibi praestata, & sic in remunerationem, liberalitatem vocat, ibi (cum magis in eos liberalitas collata) cui adheret textus in l. finali verbo liberalitas, C. de emancipat. liber. ubi donatio in præmium emancipationis facta liberalis appellatur, quoniam ex instinctu naturæ moxetur omnes homines addonandum suis liberis, consanguineis, aut personis bene merentibus, l. scripto, s. finali, ff. unde liberi, l. nihil, ff. de bonis libertorum, ex quibus patet donationem liberalitatis nomen non amittere, eò quod merita præcessunt.

Nihilominus periculosum est à communi sententia discedere (& si aliquando ob nimias obiectiones communem impugnauimus, ubi enim ratio prævallet, illi & non authoritatibus inherendum est) proinde contrarium verius existimo, nam hanc validissimis argumentis, & quotidiana experientia munimat agnosco, & primo fundamenatum recipit ex vulgatissimo, Papiniani responsori in l. Aquilius Regulus, ff. de donationibus, cuius verba omittenda non sunt, ob expressam decisionem ad casum nostrum, (Aquilius Regulus iuvenis ad Nicostratum præceptorem, ita scripsit, quoniam & cum patre meo semper fuisti, & me eloquentia, & diligentia tua meliorem me reddidisti, dono & promitto tibi habitare in illo cenaculo, eoque uti, defuncto Regulo controversiane habitationis patiebatnr Nicostratus, & cum de ea re, mecum contulisset, dixi posse defendi non meram donationem esse verum officium magistri quadam mercede remuneratorum) quæ postrema Papiniani verba multo clarius exprimunt dari in iure nostro donationem remuneratoriam.

8. Quem textum ponderans Atias Pinel. resolviere tentauit num. 60. supponens mercedem suo tempore solutam non fuisse

fuisse praeceptor, atque ideo tempore donationis debitum fuisse extinctum, quod certe diuinatorium est, immo litterę textus repugnat, dum *Iuris Conf.* donationem vocat, & Nicostratum benignitate quidam cuetur, quasi non ex obligatione efficaci, & reddit causam remunerationis, dicens quadam mercede remuneratum officium magistri, ergo datur intelligi, quod eo tempore, seū laboris satisfactio sibi facta non fuit per Aquilium Regulum, & licet illam donationem appelleret, tamē cum Nicostratus de ea re cum illo contulisset, ibi (Et cum de ea re mecum contulisset) respōdit non esse meram donationem, ibi (dixi posse defendi non meram donationem esse) igitur si meram donationem non vocat, liberalis, & simplex non dicitur, quoniam merum aurum est, in quo nihil sit alterius metalli, teste *Plinio lib. 33. cap. 1.* sic metum imperium, quia purum est, fine cuiuspiam rei mixtura, ad differentiam mixti, prout declarant *Bartol. Decius*, & alij in *L. imperium, ff. de iurisdictione omnium iudicium, Vaconius lib. 6. declarationum cap. 221. Vasquius lib. 1. cōtrauersiar. illustrium cap. 4. num. 11. Gillottus in tractatu de iurisdictione & imperio lib. 1. cap. 6: Loriotus de iurisdictione axiomate 4. quem textum multis aliis commendat doctissimus *Riminald.* in principio de donat. à num. 298. cum pluribus sequentibus:*

**9** Facit pro eadem sententia locus *Vlpiani* in *l. sed & si lege, I. consuluit, ff. de petitione hereditatis, vbi donatarius obligatur ad remunerandum, ibi (nec si donauerint locupletiores facti videbantur, quamvis ad remunerandum sibi aliquem naturaliter obligauerint) ergo si remunerant, non est proprie donatio, accedunt alia verba textus in fine (Et veluti quoddam genus hoc esset permutationis) que satis indicant esse donationem remuneratoriam, dicēte *Philosopho*, qui liberalitatem recipit, cum compensare oportet, refert *Monachus in rub. de pān. & remiss. in 6.**

**10** At *Pinellus* interpretans verba illa (locupletiores factos) inquit locum istum male ad hac communem sententiam adaptari, cum potius contrarium colligatur, eo quod *Iuris Conf.* locupletiorē dicit eum, cui causa remunerationis donatur, & ita se habet decisio textus dum constringit eo casu possessore in hereditatis tamquam locupletorem, & quod ex decisione deducitur magis attendi debet, & teris verbis, arg. *glosa in l. unica, C.*, quando non ppterium partes, quare si

locupletior factus dicitur ex remuneratione donator, signum est illam veram esse donationem, qui *Pinelli* intellectus, seū & melius dicam, eius retorcurio ad nihilum facit, quoniam dicit ibi *Iuris Conf.* naturaliter obligari ad remunerandum, in illis verbis (quamvis ad remunerandum sibi aliquem naturaliter obligauerint) ergo si cadit obligatio, liberalitas excluditur, que peculiaris, & propria est donationis, l. 1. ff. de donationibus locupletior appellatur donans ex remuneratione recepta, nam donatarius lege natura tenebatur, iure gentium nullo modo, vnde quando *Vlpian.* dixit naturaliter nos esse obligatos ijs, qui de nobis benemeriti sunt, de prima illa natura lege intellectus, nimis quæ ad honestatem pertinet non de ea quæ necessitatē habet iure gentium, sic responderet, & *Pinelli* intellectum impugnat *Riminald.* loco citato.

**11** At ego difficultatem solutam non agnosco, & adhuc in suo robore, *Pinelli* retorcationem permanere, nam dicit ille, restitutionem esse faciendam, ergo supponit *Iuris Conf.* locupletiorem fuisse factum, in eo tantum casu bona fidei possessor restituere cogitur, iuxta doctrinam *Bartoli*, & *glosa in l. ex diuerso, ff. de rei vendicat.* cum adductis per *Pr̄sid. de Franch. decis. 31. in principio*, præcipue in iudicio vniuersali, iuxta textum in *l. 1. C.*, de petitione hereditatis, ibi (nisi ex his locupletiores extiterunt), l. illud, s. *prædicto, ff. eodem titulo*, ibi (in bone fidei possessore tantum fructus veniunt in restitutionem, quæ argumentum hereditatis, per quos locupletior factus est) notat *Reg. Valenz. conf. 138. num. 31. vol. 2.* sic colligitur recipientem causa meritorum lucrari, non vero tamquam debitum exigere, sic in diquo textu supponitur donatarium locupletiore appellari, quod agnouit idem *Riminald.* ubi supra.

Opus tamē est aliquantulum labore pro intellectu dicti & aspicio tam **11** *Riminaldum*, quād *Pinellum* fuisse deceperat, interpretando, ibi donatarium dici locupletiorem factum, eo quod iura ad restitutionem adstringant, nam si expressè *Iuris Conf.* ait non fieri locupletiorem, in illis verbis (nec si donauerint locupletiores facti videbantur) quomodo contrarium dicere audens verba infringendo, quorum fallacia manifestius patet ex subsequentibus verbis, in fine, vbi *Vlpianus* genus permutationis vocat, ibi (velut genus quoddam hoc esset permutatione)